
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
DET n. 1662 

 
 

Emanazione del Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 
2021/2022 
 
 

La Direttrice Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

• Nelle more dell’approvazione da parte della Commissione Europea del nuovo programma comunitario a favore 
dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 2021/2027; 

• Nelle more dell’assegnazione da parte della medesima Commissione della European Charter for Higher Education 
valida per tutta la durata del suddetto Programma; 

• viste le Convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per i progetti ERASMUS+ 
Partner Countries N. 2019-1 -IT02-KA107-061512 e N. 2020-1-IT02-KA107-078119) 

• Considerato che l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire in data 04/06/2020 ha reso noto l’estensione della validità 
degli accordi interistituzionali sottoscritti nell’ambito del Programma Erasmus+ 2014/2020 di un anno a copertura 
delle mobilità nell’ambito della Call 2021 al fine di garantire che i rinnovi siano effettuati da tutti gli Istituti di 
istruzione Superiore, secondo le stesse tempistiche e a partire dall’inizio del 2021 e che i medesimi Istituti possano 
procedere con l’emanazione dei Bandi di selezione per la mobilità studentesca; 

• Visti i Decreti Ministeriali 1047/2017, 989/2019 e 442/2020 relativi al “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 
mobilità degli studenti”; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della mobilità 
studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 

• Tenuto conto delle decisioni della Commissione Istruttoria per il coordinamento dell’attività didattica e formativa, 
nella seduta del 11/11/2020; 

• Viste le deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in data 18/11/2020 e precedenti; 

• Viste le deliberazioni del Comitato Gestione Mobilità Internazionale riunitosi in data 30/10/2020 e precedenti; 

• Considerato che le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione relative all’approvazione del bilancio finanziario 
2021, con particolare riferimento alla dotazione dei fondi necessari per l’erogazione delle borse di mobilità all’estero 
per l’a.a. 2021/2022, sono previste nella seduta del 22/12/2020; 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

 

• Tenuto conto che: 
- le scadenze fissate dalle università partner per la ricezione delle application da parte degli studenti selezionati a 

valere sul Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2021/2022; 
- il lasso di tempo necessario agli studenti per acquisire tutti gli elementi utili ad effettuare una consapevole 

valutazione delle opportunità di mobilità bandite e presentare la propria candidatura; 
- la durata complessiva del processo di selezione e assegnazione delle destinazioni e delle borse di mobilità pari 

a circa 10 settimane; 
rendono necessaria l’apertura del Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 
2021/2022; 

 
DETERMINA 

 
- l’emanazione del Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2021/2022 –

allegato alla presente Determina; 
- la definizione dello stanziamento disponibile per le iniziative di mobilità attraverso un successivo atto da emanarsi 

in data antecedente le assegnazioni delle borse di studio. 
 

Torino, 19/11/2020 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 
 


